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Susanne Janum

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: 29. april 2021 - svar til Niels E. Bjerrum (A) om Støj fra skydebanerne på Selinevej.

Fra: TMFKP BPM Rådhuspost  
Sendt: 29. april 2021 15:31 
Til: Niels E. Bjerrum (Borgerrepræsentationen)  
Cc: heidi.kruse7@gmail.com 
Emne: Svar: Politikerspørgsmål stillet af MB Niels E. Bjerrum (S) om støj fra skydebanerne på Selinevej. eDoc sag 
2021‐0102566 
 
Kære Niels E. Bjerrum 
 
På vegne af vicedirektør Hans Christian Karsten, Bygge‐, Parkering‐ og Miljømyndigheden, fremsendes vedhæftede 
svar på din henvendelse fra den 11. april 2021 vedrørende støj fra skydebanerne på Selinevej. Da borgeren som du 
har haft en korrespondance med, også har henvendt sig til Teknik‐ og Miljøudvalget er der udarbejdet et notat 
(vedhæftet), hvori der svares på dine spørgsmål.  
 
Med venlig hilsen  

_________________________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed  



Notat om støj fra skydebanerne på Selinevej 

En borger i Københavns Kommune har henvendt sig til politikerne i 
kommunen for at gøre opmærksom på, at flere tusinde borgere fra om-
rådet Langebro ud til Sjællandsbroen og Ørestaden, dagligt bliver be-
rørt af den støj, der kommer fra de to uafhængige skydebaner:  

- Københavns Skyttecenter, Selinevej 5, 2300 København S
- Københavns Flugtskytte Klub, Selinevej 9, 2300 København S.

Støj – i stor afstand fra skydebanerne  
Ifølge borgeren kan støjen fra skydebanerne opleves som deciderede 
eksplosioner, højt fyrværkeri og mindre brag afhængig af, hvad der sky-
des med og hvilken vej vinden blæser. Borgeren beskriver, at vinden er 
medvirkende til at bære støjen fra skuddene langt væk fra skydeba-
nerne. 

Forvaltningen har i 2014 revideret de to skydebaners miljøgodkendel-
ser. Støjkravene er udarbejdet efter nationale retningslinjer for støj fra 
skydebaner, som reguleres via en faktor mellem maksimal støj og sky-
deaktivitet. Det vil sige, at skydetid på baner med et lavt støjniveau må 
benyttes i længere tid end baner med et højt støjniveau. For at sikre 
overholdelse af miljøgodkendelserne føres der årlige miljøtilsyn på 
begge skydebaner. Her gennemgås skydebanerne og handlingspla-
nerne for støjreduktion gennemgås.  

Berørte bolig- og rekreative områder 
Ifølge borgeren kan støjen fra skydebanerne høres i bl.a. Sydhavnen, 
Ørestad og i boligområder langs den inderste del af havnefronten. Der-
udover betegner brugere af Amager Fælled, ifølge borgeren, lyden af 
skud fra skydebanerne som en signaturlyd, når de går tur på fælleden. 

Forvaltningen kan oplyse, at de gældende miljøgodkendelser for skyde-
banerne på Amager Fælled er udarbejdet efter retningslinjerne for nye 
skydebaner jf.  Miljøstyrelsens Vejledning for Skydebaner (vejledning 
nr. 1/1995). De anvendte grænseværdier er lavere end for eksisterende 
skydebaner.  

Helbred  
Borgeren bemærker også, at støj kan medføre stress og påpeger, at der 
i forvejen er høj støjbelastning i den del af byområdet, der ligger tæt på 
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Sydhavnsgade/Sjællandsbroen, hvorfor det, ifølge borgeren, vil være et 
menneskevenligt hensyn at reducere den støj der kan reduceres. 

Forvaltningen anerkender, at der i København er mange kilder til støj og 
at støj kan påvirke helbredet. Støj fra en skydebane sidestilles i lovgiv-
ningen med støj fra en støjende virksomhed. Støj fra virksomheder er 
omfattet af Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser, som er opdelt i for-
hold til forskellige områdetyper som industriområder, blandede bolig – 
og erhvervsområder og sommerhusområder. Grænseværdierne for støj 
er skærpet i aften- og nattetimerne og i weekender. Skydebanerne på 
Amager er på grund af støjpåvirkningerne blevet godkendt efter reg-
lerne i miljøbeskyttelsesloven. I miljøgodkendelserne er der fastsat vil-
kår for hvor meget og hvornår banerne må støje. 

Teknik- og Miljøforvaltningen fører regelmæssigt tilsyn med, at alle mil-
jøgodkendte virksomheder, overholder driftsvilkår, herunder støj. 

Mange nye boligområder 
Borgeren bemærker, at der i områder omkring havnefronten og i Øre-
stad opføres mange boliger, og at skydebanerne blev anlagt, da færre af 
de nævnte områder var bebygget med boliger. 

Forvaltningen kan hertil tilføje, at det i forbindelse med lokalplanlæg-
ning for nye boligområder i nærheden af skydebanerne skal sikres, at 
støjgrænser for skydebanerne kan overholdes på facader og opholds-
arealer for de nye boliger og for øvrige støjfølsomme anvendelser. I for-
bindelse med planlægning for Stejlepladsen (lokalplan vedtaget 4. fe-
bruar 2021) og Molestien (lokalplanforslag på vej) har de respektive 
bygherrer fået en støjrådgiver til at belyse støjudbredelsen fra skydeba-
nerne ved de nye boligområder samt nødvendige tiltag for, at støjgræn-
sen for skydebanestøj kan overholdes ved disse områder. Overholdelse 
af støjgrænser ved de nye boligområder vil indebære, at der skal opsæt-
tes støjskærme ved nogle af skydebanerne. Der er derfor indgået aftaler 
mellem bygherrer og skydebanerne om dette. Det er en betingelse for 
ibrugtagning af ny bebyggelse, at det kan dokumenteres, at støjgræn-
ser kan overholdes.  

Naturpark Amager 
Borgeren bemærker også, at skydebanerne ligger i Naturpark Amager, 
og at dyr, fugle og mennesker bør have de bedste betingelser for at tri-
ves heri. 

Forvaltningen kan oplyse, at skydebanerne er beliggende på et areal 
ejet af Naturstyrelsen. Tæt på skydebanerne findes beskyttede naturty-
per iht. naturbeskyttelseslovens § 3. 
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Skydebanerne er er beliggende inden for Kalvebodkile fredningen1. På 
Naturstyrelsens arealer er det Naturstyrelsen, som er tilsynsmyndighed 
for naturbeskyttelsesloven og dermed også for fredningen. 

Skydebanerne er beliggende i Naturpark Amager og ligger i en afstand 
af ca. 500 m fra Habitatområde nr. 127 og Fuglebeskyttelsesområde nr. 
111.  

Det er Københavns Kommunes vurdering at skydebanerne ved Seline-
vej ikke påvirker naturtyper på Habitatområde nr. 127 udpegnings-
grundlag, da disse ikke er følsomme over for støj. Det er Københavns 
Kommunes vurdering at skydebanerne ved Selinevej ikke påvirker fugle 
på udpegningsgrundlaget for Fuglebeskyttelsesområde nr. 111, da der 
ikke foregår skydning direkte ud over vandområder, og Københavns 
Kommune har ikke indikationer eller observationer af, at lyd fra anlæg-
get skræmmer fuglene bort fra området.  

I Miljøportalen Danmarks Naturdata foreligger, der ikke oplysninger om 
bilag IV arter i tilknytning til skydebanerne ved Selinevej. På Kalvebod 
Fælled forekommer bilag IV arterne grønbroget tudse og strandtudse 
samt spidssnudet frø. På Amager Fælled forekommer spidssnudet frø 
og stor vandsalamander. Ingen af disse arter vurderes at være påvirket 
af støj fra en skydebane. 

Der foreligger ikke data I Miljøportalen Danmarks Naturdata om Flager-
mus i eller omkring skydebanerne ved Selinevej. Det vurderes, at de 

1 Kalvebodkile Fredning, iht. Overfredningsnævnets afgørelse af 14. novem-
ber 1990 
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birkeskove, som er den primære skovnaturtype på Kalvebod Fælled og i 
golfbaneområdet er mindre velegnede levesteder for flagermus, men 
det kan ikke udelukkes, at der kan forekomme arter af flagermus i hul-
rum på bygninger eller i træer. 

Da flagermus dels er aktive i de mørke timer uden for skydebanernes 
åbningstid og dels jager ved brug af højfrekvente lyde er det mindre 
sandsynligt at skydebaneanlægget påvirker flagermus. 

Forslag til løsninger 
I borgerhenvendelsen er der kommet forslag til, at Københavns Kom-
mune undersøger: 

• Støjreducerende tiltag
• Begrænsning i åbningstiden så der ikke skydes til kl. 20
• Mindst én dag i hver weekend hvor der ikke må skydes.

Støjreducerende tiltag 
Ved den seneste revision af miljøgodkendelserne i 2014 stillede Køben-
havns Kommune krav om, at skydebanerne skulle udarbejde og gen-
nemføre støjhandlingsplaner for at reducere støjen. Tiltagene i planerne 
inkluderer etablering af støjskærme og skydehuse, som gradvist er ble-
vet etableret fra 2015 og forventes afsluttet i 2021. Virksomhederne har 
årligt indsendt statusrapporter for gennemførelsen af handleplanerne. 
Der er i miljøgodkendelserne stillet krav om, at virksomhederne efter 
implementering af støjhandlingsplanerne skal indsende støjrapporter, 
der dokumenterer støjreduktionen. 

Det forventes, at der i forbindelse med udviklingen af de nye boligom-
råder Stejlepladsen og Vejlands Kvarter vil blive gennemført flere støj-
reducerende tiltag på skydebanerne. Dette sker i et samarbejde mellem 
bygherrerne og skydebanerne. Det er sandsynligt, at støjniveauet i de 
eksisterende boligområder, også vil reduceres, hvis disse støjreduce-
rende tiltag gennemføres. 

Åbningstiden – hverdage/weekend 
Skydetiderne på de to skydebaner er fastsat efter de nationale retnings-
linjer, og det er i overensstemmelse med gældende miljøgodkendelser, 
at der skydes både i hverdage og i weekender inden for nærmere defi-
nerede tidsrum, som for: 
• Københavns Skyttecenter er mandag til lørdag fra kl. 8.00 til 20.00

og søn- og helligdage fra kl. 8.00 til 16.00.  Fra 2022 udvides skyde-
tiden på søn- og helligdage til kl. 18.

• Københavns Flugtskytte Klub holder åbent mandag til fredag fra kl.
8.00 til 20.00, lørdag fra kl. 9.00 til 20.00 og søn-og helligdage fra kl.
8.00 til 17.00.
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